
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 154 del 11/02/2022

OGGETTO: Progetto Telemechron - Presa d'atto inammissibilità domande pervenute per la 
selezione per due borse di studio indetta con deliberazione del Direttore Generale n. 964 del  
17/11/2021 e autorizzazione al ricorso a contratti di somministrazione lavoro.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: SABRINA CACCI

DIRETTORE UOC Politiche del Personale Assunzioni e Rapporti con Estar: Daniela Murgia 
(firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: LUCA LAVAZZA (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

NEFROLOGIA E DIALISI LIVORNO

UOC Coordinamento delle funzioni tecnico amministrative dei dipartimenti sanitari e funzioni 
trasversali

ALLEGATI: NO
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 0



OGGETTO: progetto Telemechron – Presa d’atto inammissibilità domande pervenute per la selezione 
per  due  borse  di  studio  indetta  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  964  del  17/11/2021  e 
autorizzazione al ricorso a contratti di somministrazione lavoro.

IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Direttore U.O. C. Politiche del Personale, Assunzioni e Rapporti con Estar – Dr.ssa Daniela 
Murgia - firmata digitalmente, di cui è di seguito trascritto integralmente il testo:

VISTI:
• il D. Lgs. n° 502/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge  

23 ottobre 1992, n. 421”e successive modifiche e integrazioni ;
• il  D.  Lgs.  n°  165/2001  ”Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

•  la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

• il D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;
• il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii., relativo agli obblighi di pubblicazione;
• la legge 122/2010;
• il D. Lgs. n. 81 del 15/06/2015 ad oggetto “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della  

normativa in materia di mansioni, a norma dell’art. 1, comma 7 della legge 10 dicembre 2014, n. 183”;
• l’art.  59  del  CCNL  del  Comparto  Sanità  del  21/05/2018,  recante  disposizioni  in  materia  di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato;
• la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.  

e ii;
• la Legge Regionale 84 del 28 Dicembre 2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo 

del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;
• il vigente statuto ed il regolamento di organizzazione aziendale;
• le delibere aziendali n. 505 del 20/05/2021 e n. 518 del 27/05/2021, relative all’attuale articolazione del  

Dipartimento delle Risorse Umane;

Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 964 del 17/11/2021 è stata indetta una selezione 
pubblica  per  titoli  e  colloquio  per  l’assegnazione  di  due  borse  di  studio  a  laureati  in  Infermieristica  per  il  
supporto ai pazienti arruolati nello studio “Telemechron” di cui alla deliberazione del Direttore Generale n. 854 
del 23/10/2020, incentrato sulla sperimentazione di attività di telemedicina per malati renali cronici;

Considerato che le tre domande pervenute non sono ammissibili in quanto le candidate sono in quiescenza e non 
possono esser loro conferiti incarichi di studio o consulenza retribuiti, ai sensi dell’art. 5, comma 9, del decreto  
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;

Tenuto conto del fatto che questa Azienda è l’ente capofila del progetto “Telemechron”, del quale fanno parte  
anche l’Istituto Superiore di Sanità, gli Istituti Clinici Scientifici Maugeri IRCCS di Lumezzane (BS) e l’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento, che lo stesso è cofinanziato dal Ministero della Salute e dalla Regione 
Toscana e che ha preso formalmente avvio in data 1° ottobre 2020, per cui occorre provvedere quanto prima al 
reperimento del personale necessario;

Ricordato che con nota  del  12/08/2021 il  responsabile  scientifico  del  progetto,  Prof.  Stefano Bianchi,  e  il 
referente amministrativo, Dr. Andrea Grillo, avevano chiesto l’attivazione delle procedure amministrative per il 
reclutamento di un assistente amministrativo part-time a sedici ore settimanali per il progetto e che si è ritenuto  
opportuno soprassedere in attesa dell’espletamento della selezione per il conferimento delle due borse di studio 
andata poi deserta;

Ritenuto necessario il ricorso all’Agenzia per il Lavoro Orienta per l’acquisizione di due infermieri a venti ore  
settimanali e un assistente amministrativo a sedici ore settimanali per sei mesi, prorogabili in base all’andamento 
del  progetto,  previa  stipula  di  un  nuovo  atto  di  adesione  alla  vigente  convenzione  Estar/Orienta  per  la 
somministrazione di lavoro temporaneo e acquisizione del relativo CIG derivato;



Preso atto dell’istruttoria compiuta dalla Dr.ssa Sabrina Cacci che, in qualità di responsabile del procedimento, ne 
attesta la completezza;

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità nella forma e nella sostanza della presente determinazione;

Acquisito l’esito della verifica della congruità degli oneri da parte della struttura competente;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per gli ambiti di rispettiva competenza;
DELIBERA

per quanto specificato in premessa

• di prendere atto dell’inammissibilità delle domande delle candidate  alla selezione per l’attribuzione di  
due borse di studio indetta con deliberazione del Direttore Generale n. 964 del 17/11/2021 in quanto le 
stesse sono in quiescenza e non possono esser loro conferiti incarichi di studio o consulenza retribuiti, ai 
sensi dell’art. 5, comma 9, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 
7 agosto 2012, n. 135;

• di  autorizzare  l’attivazione  per  sei  mesi,  eventualmente  prorogabili,  di  contratti  di  somministrazione 
lavoro part-time a venti ore settimanali per due infermieri e a sedici ore settimanali per un assistente  
amministrativo da assegnare al progetto Telemechron, previa stipula di un nuovo atto di adesione alla  
convenzione Estar/Orienta sottoscritta il 17/08/2020 e acquisizione del relativo CIG derivato;

• di dare atto che il costo presunto di 37.000 euro derivante dalla presente deliberazione sarà interamente  
coperto dai  fondi ministeriali  e  regionali  di  cui  alla  deliberazione del  Direttore Generale n.  854 del  
23/10/2020 (codici  progetto  aziendali  F20/043 – extrafondo ricerca  e  I19/DDRT_18947 – fondo 
indistinto); 

• di  imputare  il  costo  di  cui  sopra  come segue: 27.000  euro  al  conto  economico  31021515  “lavoro 
interinale area sanitaria”, 10.000 euro al conto economico 31025214 del bilancio preventivo 2022;

• di dare incarico all’U.O. C. Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti di pubblicare copia del 
presente atto all’Albo pretorio on line dell’Azienda;

• di incaricare gli uffici preposti di dare comunicazione agli interessati del presente provvedimento;

• di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda;

• di  conferire  alla  presente  deliberazione l’immediata  eseguibilità  ai  sensi  dell’art.  42  comma 4  L.R.T. 
40/2005 e ss.mm.ii., stante l’urgenza di assicurare il necessario supporto al progetto già avviato.

 Il Direttore Generale
Dr.ssa Maria Letizia Casani

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 11/02/2022 al giorno 26/02/2022. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


